Futuro Simples 54% 92% 81% 87% 75%

Presente 
Simples - 1% 3% 1% 2%

“ir” + 
infinitivo - 1% 1% 1% 1%

“haver” de + 
infinitivo 46% 6% 15% 11% 22%

Fonte: Adaptado de OLIVEIRA 2006, p.92.)

Apenas de referência ao século XIX, Callou et al. (2005) analisou cento e setenta 
e uma ocorrências (171 oco) de futuro, em quarenta e uma cartas particulares de avós 
aos netos, dezoito cartas particulares ao ilustre Rui Barbosa, e nove editoriais de jornais, 
publicados no Rio de Janeiro. Fica confirmado que o uso da forma simples é predo-
minante, embora o uso da forma variante haver de + infinitivo seja sensível ao tipo de